[image: image1.png]AN ey

莆市教院[2016]研66号

关于举办莆田市思想品德、思想政治课

教学设计评选活动的通知

各县区（管委会）教师进修学校（事务局），各有关中学：

为贯彻落实立德树人的教育根本任务，加强社会主义核心价值观、优秀民族传统文化、依法治国、创新精神教育，促进教师学习现代教学理论，激发创新意识，转变教学观念，进一步提高初中思想品德、高中思想政治学科教学教研工作的有效性和针对性，经研究决定，举办全市思想品德、思想政治课教学设计评选活动。现将有关事宜通知如下：

一、参与对象
现任初、高中政治学科的教师、教研员。

二、参赛内容

参赛的教学设计内容包括初中思想品德课和高中思想政治课的教学内容。鼓励初中教师更多关注初中七年级新教材《道德与法治》的内容。

三、作品要求

1．体现基础教育新课程理念：落实课程“三维目标”，转变教学行为和学习方式，恰当运用教学资源和现代教学媒体，体现新的评价方法与理念等。

2．注重原创与特色：对教学过程的设计构建、教学情境的创设运用、教学问题的理解处理、学生学法的引领启发等有原创性的设计。

3．体现实践性：具有较强的操作性，能切实提高教学效率和效果，对教学实践有较大的实用价值和参考意义。

4．符合设计规范：每个参赛的教学设计为一个课时的教学内容，要求教学设计结构合理、内容科学、呈现清晰、格式规范。

四、评选办法
1．各县区、市直学校要高度重视本次评选活动，认真做好评选活动的组织、宣传和发动工作，组织广大教师踊跃参与。

2.各县区在评选基础上，推选参加市级评选。各县区可推荐参评的教学设计数为：各县区初中4节、高中3节；市直学校、北岸、湄州初高中各1节。

3.我院将组织学科专家对参评教学设计进行评审，分别评出一等奖40%、二等奖60%，对获奖教师及其指导教师（限1名）予以表彰。同时，拟对初高中各前6名的作品推选参加省级评选。

五、报送时间与方式

各县区、市直学校于2016年11月15日前将《莆田市思想品德、思想政治课教学设计评选活动报名表》和优秀教学设计一式6份上报到我院政治组，同时将电子稿发送到邮箱：ptjsjxxyzzz@126．com。参赛教师提交的教学设计统一在word文档中录入、用A4纸打印，题目用三号宋体字，内文用小四号宋体字。

附件1.莆田市中学思想品德、思想政治课教学设计的规

范要求
2.莆田市中学思想品德、思想政治课教学设计评
选活动汇总表
莆田市教师进修学院

2016年9月19日

———————————————————————————————————

抄送：莆田市教育局，（存档2）。

———————————————————————————————————

莆田市教师进修学院办公室         2016年9月19日印发  ———————————————————————————————————
附件1.

莆田市中学思想品德、思想政治课教学设计的规范要求

1．教学内容

    主要描述教材使用版本、年级、第几册、第几单元、第几课，主要学习内容及其在教材体系中的地位简介。

2．学生分析

    学生学习本课内容的认知起点、学习兴趣、学习障碍、学习难度等。
3．设计思想
    主要描述教学过程中的拟实践的教育理念、教学原则、教学方法。
4．教学目标
    主要根据新课标的要求从新课程改革的理念出发，结合本题内容来进行描述，具体分为：

（1） 知识目标
（2） 能力目标
（3） 情感态度与价值观目标
5．教学的重点和难点

    描述学生学习过程中需要掌握的重点和难点（可简略阐述理由）。
6．教学过程
    根据教学目标、教学内容、教学重难点和学科教学特点，安排教学顺序、确定教学环节，展现完整的教学过程（篇幅较长的资料、练习等可以附件形式呈现）；并每个环节后面阐明本环节的教学设计意图。（要求用文字形式、不用表格形式呈现）
7．板书设计

  要求简洁大方、合理生动。
附件2.

莆田市中学思想品德与思想政治学科教学设计评选汇总表

               县、区（市直单位）                                              学段
	排序
	课题名称
	教师
	职称
	单     位
	邮箱
	联系方式

PAGE
- 4 -